Post hec Normanni universam Dalmatie ac Grecie oram Rogerio duce, qui Boemundi frater erat, infestare ceperunt. Veneti, qui maritima quedam paulo ante in Dalmatia occuparant, cum cetera et presertim mediterranea iam diu Ungari possiderent, veluti in hunc usque diem retinent, fedus cum Colomanno percussere, quandoquidem ad utrosque propugnatio Dalmatie pertinebat. Condicionem

federis rex haud invitus accepit ratus, ut acciderat, si sub amicitie
 pretextu Dalmatas reviseret veteres Ungarorum socios ac Pannonice
 dicionis avidissimos, aliquando fore, ut in fidem sui regni facile
 revocarentur. Icto federe hi confestim expeditissimos equitatus, 101
 ingentem classem illi comparant, quam ubi conscendere, Brundusii
 portum occupant, capte urbi presidium imponunt. Mox in continen- 102
 tem effusi longe lateque Apuliam populantur, homines ac p̄cōra
 iuxta abigunt et, ubi satis superque onustam classem et locupleta-
 tissimum quenque esse sensere, in Dalmatiam se recipiunt. Ne Co- 103
 lomannus quidem spes sua frustrata est, nam, cum videret Venet-
 os Syriaca expeditione occupatos et modo cum Normannis modo
 cum Patavinis progenitoribus bella gerere, ipse iure federis liberius
 in Dalmatia diversari cepit. Quem cum illius ore nobiles tutius 104
 adirent, continuo admonebantur, ut pristinae libertatis et Ungarie so-
 cietatis memores essent seque, cum ii voluerint, omnes a misera
 Venetorum servitute libentissime vendicaturum. Quare ad unum 105
 fere omnes Dalmate a Venetis defecere, ad Pannonum societatem
 rediere atque imprimis Iadrenses, qui eiecto Veneto magistratu mis-
 sum a rege presidium admisere. Horum exemplo ceteri ducti Ve- 106
 netos undique exegerunt. Colomannus auxiliariis copiis Dalma-
 tiam compleverat, quibus Dalmate freti subito defecerunt. Regis 107
 mox edicto, veluti ante promiserat, perpetua libertate Dalmatia do-
 nata fedus cum Venetis ininitum, quemadmodum diximus. Veneti 108
 etiam hac condicione ictum ferunt, ne cui Venetum nomen in ex-
 peditione Italica ob Dalmatie usurpationem aliquo convicio laces-
 sere liceret. Verebantur enim, ne qua mentione Dalmatie orta con- 109
 tentio militarem suscigaret in eo bello seditionem. Ungarorum an-
 nales nulla arte scripti, sed simplici tantum veritate preclari rem 110
 aliter ac illi referunt. Colomannum aiunt collatis cum Petro signis,
 qui eius regionis rex erat, in monte Medrusie editissimo, quam Pe- 111
 tergozdiā, id est, Petri montem nunc appellant, atrocissime pu-
 gnasse, ceso rege Dalmatiam iure belli Ungarie adiecisse; immo 112
 a Petro post Ladislai mortem, qui eam Pannonibus addixerat, oc-
 cupatam potius recuperasse videbatur, recuperatam a Normannorum
 classe cepisse vexari; post hec regem ad coercendam Normannorum 113
 audaciam, qui late in Apulia dominabantur et Adriaticum ubique
 mare infestabant, Venetam classem conduxisse accitis undique au-
 xiliis; mox bello maritimo ad Brundisium Apuliam invasisse, tri- 114
 bus eam mensibus igni ferroque vastasse, retulisse hinc magna
 spolia; item Brundisium et Monopolim expugnasse, has Venetorum 115
 presidio commisisse, uti civitatem utranque Colomanni nomine
 custodirent; Colomannum deinde cum Ungaris se in Pannoniam 116
 recepisse, haud multo post Venetos commissas sibi urbes usurpasse
 et in ius suum asseruisse; eas denique eiectis Venetis a Pisanis mi-
 litibus iussu Cesaris fuisse receptas. Hec igitur annales referunt, 117
 qui, quamvis auctorum inscitia res incomposite scribunt, nihil tam-
 en a veritate alienum commentari videntur. Atque illud in ho- 118
 diernum usque diem aperte constat preter occupatas quasdam ma-

ritimas urbes et easdem quoque potissimas, quibus classis predominari posse videbatur, nihil Venetos in mediterraneis possidere; maritimos insuper populos Ungarici nominis immemores adhuc nunquam fieri potuisse et, nisi magnis iisdemque sollicitis presidiis accuratissime observarentur, sepiissime a Veneta potestate defecissent. Sed his rebus sat magnam Iadrensiū novitates coniecturam facient, qui vix artissimis munitionibus vigillumque presidii coerceri potuere, ne ad Pannonicam libertatem respirarent. Scythica nanque illa libertas pro veteri consuetudine ita Dalmatarum animis inhesit, ut ad nostra usque tempora divelli nequeat. Confirmabat asperitas montium, quos non immerito Adrios appellamus, et Dalmatarum atrocitas, que cum Scythico potius quam cum Italo consentire videbatur. Quapropter Adriatici maris intervallo ad Scythas potius quam Latinos illorum mores declinarunt. Sed ad Iadrensiū defectionem redeamus.

Imperante adhuc Henrico quarto, qui annis circiter quinquaginta regnavit et eo etiam tempore, quo Ordephalus Phaledrus Venete reipublice preerat, Iadra eiecto Venetorum magistratu presidioque ad Colomannum plane defecit. Quo quidem nuncio Venetorum animi usque adeo consternati sunt, ut longe maiorem hinc dolorem quam e fedissimo urbis incendio, quod nuper acciderat, concepisse videantur; non enim ignorabant perbrevis futurum, ut eodem exemplo universa Dalmatia rebellaret, et ne opinione quidem ac metu suo frustrati sunt. Colomannus recepta Iadra ceteros paulo post Dalmatie populos recepit, quos, ut maiore diuturnioreque beneficio sibi obstringeret, ultro libertate donavit, item urbium templa donariis amplissimis excoluit. Qua quidem beneficentia ita Dalmatarum animos sibi conciliarat, ut in hodiernum usque diem Pannonici nominis oblivisci nequeant et vix cum maximis presidiis in Venetorum obsequio retinentur.

Colomannum Veneti graviter inculpabant perpetuaque violati federis infamia notabant, quod ipsi sancte hucusque servassent. Contra ille se neque fedus violasse neque in socios arma sumpsisse neque detrectasse amicitiam, sed suos recepisse populos, qui ultro se dederant, quos hereditario iure retinere debebat. Magnam igitur Veneti mox classem parant, Ordephalum ducem in Dalmatiam mittunt, quod tertio decimo ducatus eius anno factum esse memorant. Ordephalus Iadram acri obsidione circumvenit circumventamque oppugnat. Obstat Ungarorum presidium urbemque pertinaciter tuetur, quin et in certamen sepe prodiit, ubi multi utrinque cecidere. Demum, cum ii terra marique perpetuo prelio urbem infestarent, imminente fame Ungari deseruere et ad propugnanda cetera oppida properarunt. Ordephalus recepta Iadra impositoque presidio Sicum, quod nunc Sibinicum dicunt, navigat, mox id in deditionem accipit, cum annone caritate laboraret, quod, ne ultra rebellaret, menibus nudavit. Dehinc ad cetera maritime ore loca properatum, quibus Ungari pre rerum inopia decedere coacti sunt. Venetos deinde superatis montibus eodem duce optimo successu

elatos in Croatiam penetrasse ac regionem armis totam occupasse aliqui prodidere et tunc Croatiae titulum a Venetis ducibus occupatum, quod apud ceteros non invenio.

Postquam autem Ungaris significatum est Venetos Dalmatiam 137
recepisse et Croatiam ingressos longe lateque grassari, maximam
quoque predam abducere, Colomannus extemplo pro sociis arma
capi iubet, utranque Pannoniam ad bellum suscitatur, quippe cū
posthabita Hungaria nihil Dalmatarum societate erat antiquius. Non 138
modo vicatim et oppidatim evocantur armati, sed domesticatim quis-
que nomen dare iubetur. Edicto regis ad Dravum omnes copie con- 139
venire, mox traiecto amne universam fere Valeriam, que Savum
Dravumque interiacet, pro sociorum salute secum militare cogunt.
Sed, ubi ad Savi ripam substiteret, Venetos populata Croatia re- 140
ceptaque Dalmatia ovantes se in patriam recepisse noverunt. Sed 141
Ungaris potissimum id augebat iracundiam, quod multos Dalmatie
regulos et non parvam nobilitatis manum Venetus secum abduxerat,
quos ovationi non modo preferret, verum etiam Venetiis, ne ultra
deficerent, relegatos haberet; quare continuatis itineribus ad Colo-
pim venire. Traiecto amne populatam Croatiam offendunt atque ne 142
mediocris quidem tristitia et commiseratio Pannonos incessit, cum
incensos pagos et capta quedam oppidula spectavere. Sed illud
longe gravius videbatur, quod captivos nobiles multos abduxerit.
Paucis in provincia diebus remorantur, quibus vi cuncta recipiunt, 143
quecunque illi oppida occuparunt. Mox superato monte Adrio in
maritimam Dalmatie oram descensum est. Ordephalus accepto Un- 144
garorum adventu nequaquam in tanto discrimine cessandum ratus
consulto senatus confestim classem aliquanto quam ante maiorem
cogit in Dalmatiamque transvolat et imprimis Iadram illius ore me-
tropolim venit, qua recuperata facile totius provincie victoriam spe-
rat. Pannonica ibi castra repperit et urbem obsidione liberare for- 145
titer incepit. Ungarus nihil dimicandi copia avidius anhelabat spe-
rans adepta victoria facile omnia recuperaturum. Id ipsum quoque 146
Venetus exoptabat ratus uno labore hoc bellum absoluturum; quare
in litus militem explicat, universam classem ordine collocat ibique
tormenta cuncta disponit, occupato litore aciem instruit. Quod ubi 147
ab hoste spectatum est, ipse quoque arma parat, educit cohortes
ac validissimo munit equitatu. Mox dato signo pugna conseritur, 148
maximo utrinque impetu concurretur; aliquantisper eminus pugna-
tum. Succensis deinde animis tam atrox et cruentum prelium est 149
initum, ut non pro imperio et gloria, sed pro liberis et vita dimi-
care quisque videretur; comminus sic ubique certari ceptum, ut vix
agendis gladiis locus esset. Duces utrique imperatoris militisque
optimi officium prestare. In media acie Ordephalus ingenti clamore 150
suos hortari, ut forti animo barbaros adorirentur, eorum ferociam
Italico robore contunderent reipublice ac Veneti imperii non im-
memores. Contra Colomannus Pannonios monere, ut pro sociis 151
strenue dimicarent, sibi non cum veterana legione fortique milite,
sed cum piscatore rem esse; neque Ichthyophagorum insolentiam 152

ultra tolerandam, qui eo arrogantie evecti sunt, ut hunc totum
 Adriaci maris tractum nobilissimis populi Romani coloniis excul-
 tum piratica sibi arte vindicare iam audeant. Quin et in Syriam 153
 nuper successu navigationis elati effeta quedam antiquitate oppida
 et fere deserta cum nonnullis Cycladibus insulis occuparunt. Pro- 154
 inde iubere omnes pro regno, dignitate ac sociali salute fortissime
 dimicare, Ungarice virtutis et glorie nequaquam oblivisci. Confir- 155
 mati igitur utrinque animi tam vehementi robore decertabant, ut
 mori quam cedere quisque malit. Miserrima hinc cedes oritur. Ali- 156
 quamdiu fortuna utrisque equa fuit et, dum pari victoriae spe ut-
 rinque pugnatur, non parum sanguinis effusum. Hi pro sociorum 157
 caritate, pro imperandi libidine illi obstinatissime dimicant. Cum
 multi cecidissent, ad triarios redacta pugna. Rex a dextro cornu 158
 extremas vires experiri statuit et obstinato usque adeo dimicat animo,
 ut aut Dalmatiam a Veneta servitute vindicare aut cum Ungaris
 una mori decreverit. Redintegratur igitur hinc prelium et cataphrac- 159
 tus admovetur equitatus. Veneti ne minore quidem adhuc spe freti
 extrema quoque tentare non verentur, quando desperata victoria
 se in proximam classem referre poterant, et, ne reditus intercipe-
 retur, presidium in litore collocarant. Ad novissimum periculum ve- 160
 luti ad spem victoriae ultimam invitati universas in dextrum cornu
 vires, ubi regem enixius agere intellexerant, convertere subsidio la-
 borantibus submitto. Ne minore quidem audacia pugnam instau- 161
 rant, cum equitibus carerent, ac vel maxime cataphractis eorum
 loco gravis armature milites exposuerant, succedebant hastati, fe-
 rentarii et ingens sagittariorum manus neque varie tormentorum
 insidie deerant, que hostium turmis obstarent; quare truculentis- 162
 simum ibi certamen redintegratur. Cum Veneti defectis viribus ali-
 quanto remissius pugnarent et iam inclinari cepissent, Ordephalus
 ne minore quidem pertinacia fretus viso periculo se inter confertis- 163
 simos milites ingerit et elatiore quam antea voce suos hortatur, ne
 in hoc extremo labore presentem victoriam deserant neque provin-
 ciam nobilissimam tanto sanguine comparatam barbarico imperio
 dimittant, item memoria repetant se nunc quoque cum illis pu-
 gnare, quos e Dalmatia sepe fugarint. Sed non hortatione solum, 163
 verum etiam viribus laborantem aciem iuvare pergit et, ut exemplo
 quoque magis prodesse videatur, nihil de optimi ducis officio pre-
 termittens extemplo se inter confertissimos hostes inseruit, ubi lan-
 cea transfossus occubuit. Fortissimi repente ducis casu ita phalan- 164
 gis universe animi concidere, ut inviti cedere cogentur. Contra 165
 hostis casu sic Ungarus animatus, ut ultra contineri nequiverit. So-
 luto ordine cessere Veneti et in apertam mox fugam effusi ad clas-
 sem cucurrere. Ne minore quidem pernecitate pedites ac equites a 166
 tergo instabant, qui, antequam in classem se reciperent, intercipieb-
 ant. Quare Veneti ante ladre menia, ut ipsi quoque cum suis 167
 scriptoribus ingenue fatentur, maxima ex parte cesi captive, pauca
 manus cum classiariis evasit, que vix reducende classi sat esse vi-
 debatur. Accedebat ad miserie cumulum clarissimi ducis interitus, 168

qui reipublice admodum calamitosus reputabatur. Accepta clade ita 169
populus cum universa nobilitate exanimatus esse fertur, ut XXX
dierum iustitium indiceret; Ordephali corpus Venetias relatum pu-
blice deploratum et in ede Marci honorificentissime conditum.

Profligatis hostium copiis et ad interneconem fere cesis Un- 170
gari ladram ultro se dedentem recipiunt. Ad cetera deinde oppida 171
properarunt, que prospectis continuo signis ad Ungaricam fidem
rediere. Pacata Dalmatia dispositisque ubique presidiiis, prout loci 172
cuiusque condicio postulabat, Colomannus in Pannoniam se recepit.
Et, cum accepisset Ordephalum ducem eiectis ab initio e Dalma- 173
tia Ungaris reversum in patriam haud mediocrem Dalmatice nobi-
litas numerum secum abduxisse captivum et in triumphi speciem
mirabili pompa explicitum pretulisse, equiore nunc fortuna potitus
in Venetorum invidiam non de Dalmatis et Croatis, ut ille, sed de
captivis hostibus cum oppidatim tum vicatim rite triumphavit. Multi 174
quoque illius provincie nobiles et plerique reguli non invito rege
raso capite veluti in novam libertatem asserti ante triumphum pro-
cessere, ut rex non tam de victis Venetis quam liberatis Dalmatis
rite triumphare videretur. Spectatum passim occurrebant ex omni 175
genere homines, qui et victoribus et sociis congratulentur et fre-
quenti spectaculo regiam gloriam honestarent. Ad Albam demum et 176
divorum regum monumenta perventum, ubi longe maiore pompa
triumphatum. Supplicationes sollemni more celebrate, multa basi- 177
lice cum hostium signis affixa spolia et acte triduo divis gratie.
Dalmate vero illum victorie diem, quo a Venetorum servitute libe-
rati sunt, inter fastos retulerunt diveque Libertati dedicarunt. Hoc 178
immortale beneficium ita deinceps posterorum animis insedit, ut
nostra etiam tempestate alieno iugo pressi Ungarici nominis neque-
ant oblivisci. Quare hoc preclarissimo tantum facinore Coloman- 179
num immortalitate dignum omnes censuere.

Venetis tanta clade ac merore confectis amissa omni reti- 180
nende Dalmatie spe, cum variis quoque molestiis distraherentur,
legatos demum ad Colomannum mittere placuit, qui pacem pete-
rent aut, si eam assequi non possent, indutias saltem quam lon-
gissimas impetrarent. Legati, ut ipsorum annales referunt, Vitalis 181
Phaledrus, Ursus Iustinianus et Martinus Mauzocenus scriba sena-
tus consulto decreti sunt, qui primo tempore in Pannoniam pro-
ficiscuntur. Rex, ubi eos appropinquare intellexit, multos pontifices 182
proceresque premisit, qui hos pro dignitate exciperent et ad ipsum
honorifice introducerent. At illi honorificentius opinione sua sus- 183
cepti et ante regem constituti Ursum Iustinianum pro cunctis verba
facere iubent:

Nisi compertum satis haberemus, pientissime Colomanne, quem 184
regem essemus adituri, nunquam profecto senatus populusque Ve-
netus ad te nos mittere decrevissent, ne illi frustra quicquam po-
stularent aut nos diri hostis potestati committere viderentur. Sed, 185
quando te divi Ladislai nepotem et alumnum et sanctissimi regis
Stephani abnepotem esse acceperunt, quibus te neque religione

neque clementia neque quovis genere pietatis cedere cognovere,
 nos ad te non ad hostem, sed ut ad quendam humanarum rerum
 moderatorem amicumque sanctissimum reipublice nostre delega-
 runt, ut de pace non tam equitatis quam amicitie iure nobiscum
 agere videare. Neque nos latet te non magis alios quam te ipsum 186
 vincere didicisse, quod est in clarissimo quoque rege potissimum.
 Pro retinenda Dalmatia utrique certavimus, sed diverse utrisque 187
 fuere cause; nos amplificati imperii iura retinere, vos antique soci-
 etatis libertatem tueri perrexistis. Multa utrinque bella et profecto 188
 gravia intercessere, in quibus variam sepe vidimus fuisse fortunam,
 que, ut maiore ludibrio nos afficeret, modo Venetis modo Ungaris
 arrisit et, quo dexterior adesse videtur, eo se utrisque insidiosio-
 rem ostendit. Ne Dalmatas quidem diffitemur et Sclavos prius in 189
 Ungaricum quam Venetum ius concessisse. Universum hunc trac-
 tum, antequam Venetie forent, Atila passim diruit ac incendit
 indigenamque Dalmatie gentem prorsus extinxit. Sclavos, qui de- 191
 inde Dalmatiam et Croatiam inundarunt, gravissimo sepe bello in-
 festastis perdomuistisque. Si quod imperium subire deberent, Un- 192
 garicum iis prius esset optandum, quando utrique Scythe estis et
 Unnis divinitus imperandi est data potestas. Post Unnos Veneti e 193
 parvis initiis imperare ceperunt et ne iniquiore quidem fato nos
 ipsi ad dominandum incitari trahique intelleximus. Ita fortuna vo- 194
 luit, que regnantium certamine delectatur, ut sepe vincere et vinci
 obtigerit, quin et in Dalmatico bello quam gravissimam hominum
 rerumque iacturam nos fecisse libere fatemur, si facta potius cor- 195
 rigi quam damnari possent. Multa sunt, Colomanne, que pro infec-
 tis habere mallems. Quodcunque bellum nobis tecum intercessit,
 egerrime ferimus et de Dalmatia tecum decertasse penitet atque
 fortasse aut utrique eodem crimine convinci aut absolvi possemus,
 si in pari fortuna versaremur. Sed victis omnia iura infesta sunt. 196
 Si quid in Dalmatico bello deliquimus, multo prius delicti penas
 dedimus, quam veniam impetraremus. Ad te igitur venimus, Colo- 197
 manne, ut senatus populique Veneti nomine pacem cum venia pos-
 tulareremus aut, si preter fas et equum illa non daretur, indutias
 tandem quam longissimas impetraremus. Neque vos pusillanimitate 198
 aut exhaustis viribus a nobis pacem postulari reputetis, quando,
 quot expeditiones uno tempore terra marique geramus, non igno-
 ratis. Pia Syrie expeditio nos hinc avocavit, in qua longe maiora 199
 nobis premia deferuntur. Gothfredo Hierosolymitano regi, ut olim 200
 ccepistis, Balduinus frater successit; hic superatis Egyptiis et Cali-
 pha rege interempto diem obiit. Huic alter Balduinus suffectus 201
 erat, qui, cum superioribus diebus cum Dolocho Parthorum rege
 infligeret, captivus Carrhas ductus est. Qui Hierosolymis superfu- 202
 ere, nostram classem lacrimis multas exposcunt. Quod bellum multo
 magis vestram maiestatem quam nostram rempublicam addeceret.
 Itaque cum generosa sanctorum regum posteritate, cum sociis 203
 quoque vestris e Scythico vestro genere oriundis ultra bellum ge-
 nere nefas et iniquum admodum reputamus. Quapropter, cum labo- 204

rantibus Christianis, qui augustam sanctamque regionem a feda profana barbaria vendicarunt, ingenti classe hoc anno subvenire sit animus, ut pro Iesu Christo salvatore nostro strenue dimicemus, qua militia nil erit opimius, te vehementer oramus, ut Venetis tuis pacem tribuas, fedus perpetuum nobiscum percutias, pro arbitrato tuo Dalmatia potiaris, pristinam societatem et amicitiam, qua freti adversus Normannos in Apulia prospere militavimus, nunc te, Colomanne, queso, redintegremus, neque ulterius in nos sevias, quem omnibus in rebus diligemus et observabimus, neque a sanctissima Syrie expeditione revoces, ne profane servitutis Hierosolyme apud omnes gentes auctor habeare. Id non tam Veneti postulant quam clementissimus ille deus, de cuius monumento agitur, qui te creavit, qui te creatum sanctissimo nobilissimoque genere in solio regio collocavit, ut non modo Pannonie Septentrionique, sed universe Christiane reipublice salutem consuleres. Infamiam, ut illa tua bona venia dixerim, quam in Hierosolymitana expeditione contraxisti, si nobis pacem perpetuam dederis, nunc penitus abolebis. Ne minus quidem hoc Ungari quam Veneti tibi supplicant, cum illi quoque religiosissimi habeantur. Proinde nobis pro erratis, qualiacunque sint, te, Colomanne, quesumus, haud difficulter veniam tribue pristinamque fedus perpetuamque cum Venetis pacem instaura aut indutias, si adhuc te ipse vincere non potes, concede longissimas, ne quid divis tuis progenitoribus, ne quid dignitate et religione tua indignum facere videare.

Iustiniani oratione in lacrimas rex aliquantisper effusus pro difficultate loquendi pauca verba facit se cum senatu populoque Veneto nunquam bellum optasse, rapinis, cedibus ac ceteris, que ultro citroque intercesserint, detrimentis admodum indoluisse, pro sociorum salute invitum semper arma cepisse; dolorem inde conceptum hac dumtaxat pacis petitione levare, que e Marte provenit; se pacem non modo Venetis, qui socii quandoque sui fuere, sed profanis quoque hostibus nunquam abnegaturum; se una dumtaxat re deterreri, ne pax ex animo parum postuletur, quare se pacem Venetis in quinquennium promittere concessurum et recte sancteque servaturum, quin etiam eam pro Venetorum arbitrato, dummodo Dalmatia manus abstineant, instauraturum. Respirarunt ad hec responsa legati se a gravissimo bello patriam liberasse reputantes. Aliquot dies apud regem mansere non minus honorifice quam urbane tractati; deinde haud sine muneribus in Italiam dimissi sunt.

Patres acceptis quinque annorum indutiis omnes vires in Syriacam expeditionem intendunt. Quando nullum sibi ab Illyrico periculum imminere conspicantur, numerosam classem subinde cogunt, quam ex ducentis navibus constitisse ferunt, in qua onerarie septuaginta, longe relique fuere. Supplementum e Dalmatia sumptum, postquam in Syriam perventum est, ubi Ioppen urbem Michael dux classis offendit acerrima barbarorum obsidione circumventam, que Christiane ditionis erat, cum hostium statim classe confligit Ioppensesque Sarracenorum periculo liberavit. Multi de-